
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea solicitării de transmitere a bunului mobil – microbuz electric 8+1 

locuri –din domeniul public al Județului Harghita în domeniul public al Comunei Suseni 

și declararea acestui bun ca fiind de uz și de interes local, achiziționat în cadrul 

proiectului ”Achiziționarea de microbuze verzi pentru elevii din județul Harghita” 

finanțat prin Programul Național de Redresare și Reziliență 

 

 

 

Consiliul Local al Comunei Suseni în ședința extraordinară din data de 16 iunie 2025; 

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 1681/2025, al Primarului comunei Suseni, 

Raportul de specialitate nr. 1682/2025 al Compartimentului Investiții precum și avizul 

Comisiei economico - financiare, amenajarea teritoriului și urbanism; 

 Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Comunei Suseni nr. 41/2023 privind 

aprobarea depunerii Cererii de finanțare și implementarea proiectului cu titlul  

”Achiziționarea de microbuze verzi pentru elevii din județul Harghita” de către UAT 

Comuna Suseni, în parteneriat cu UAT Județul Harghita prin Consiliul Județean Harghita și 

UAT-urile din județul Harghita, în cadrul Programului Național de Reziliență și Redresare 

(PNRR) Componentei 15, Educaţie, Reforma 6, Investiția 10 „Dezvoltarea rețelei de școli 

verzi și achiziționarea de microbuze verzi”, Contract de finanțare nerambursabilă nr. 

11999/12.09.2023; 

Ținând cont de prevederile art. 294 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, art. 858 și următoarele din Legea 

nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, și 

Legea nr. 24/2000 privind Normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2), lit. b) și c) și alin. (7) lit. k) ale art. 

135 respectiv art. 136 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă declararea de uz și de interes local a bunului mobil – microbuz 

electric 8+1 locuri – aflat în domeniul public al Județului Harghita, achiziționat în cadrul 

proiectului ”Achiziționarea de microbuze verzi pentru elevii din județul Harghita” finanțat 

prin Programul Național de Redresare și Reziliență. 

Art. 2. Se aprobă solicitarea transmiterii din domeniul public al Județului Harghita în 

domeniul public al Comunei Suseni a bunului mobil – microbuz electric 8+1 locuri –



achiziționat în cadrul proiectului ”Achiziționarea de microbuze verzi pentru elevii din 

județul Harghita” finanțat prin Programul Național de Redresare și Reziliență. 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 

comunei Suseni, prin Compartimentul Investiții . 

Art. 4. Hotărârea se comunică prin grija Secretarului General al Comunei Suseni, 

Primarului comunei Suseni, Compartimentului Investiții, Consiliului Județean Harghita, 

precum şi Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita. 

 

 
Nr. 37 

din 16 iunie 2025 

 

 

Președinte de ședință    Contrasemnează pentru legalitate  

        Secretar general uat 

   BIRTON Szabolcs                 KOVÁCS Ileana-Éva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


